Linus, Lino successit Clemens, Clementi Anacletus... Damaso Siricius hodie qui noster est socius : cum quo nobis totus orbis commercio formatarum in una communionis societate concordat. Vestræ cathedræ vos originem reddite, qui vobis vultis S. Ecclesiam vindicare. » Docet igitur hic S. Optatus, quod cathedra Petri et successorum est unica constituta, ut unitas in Ecclesia ab omnibus servetur ; et ideo schismaticus est, qui alteram præter cathedram Petri collocat. Quid amplius, quæso, proferre poterat, ut auctoritatem pontificiam esse supremam, independentem et infallibilem ostenderet ? Idem prius significavit etiam S. Irænæus, scribens « Ad hanc: Ecclesiam (romanam) propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles ; in qua semper conservata est ea quæ ab apostolis est traditio. » (L. III. *advers. hæres.*, cap. m.) Perpende illud « necesse est convenire, » quod importat omnes Ecclesias

les Eglises doivent avoir la même manière de penser que l'Eglise romaine. Remarquez encore cette expression : « C'est dans cette Eglise que s'est toujours conservée la tradition. » Dans ces deux lignes se trouve clairement établie la puissance suprême du pape avec son infallibilité.

VII. Je ferai en outre observer que les adversaires eux-mêmes reconnaissent et avouent la nécessité d'un chef suprême. Un d'eux (l'auteur des Instructions sur le Saint-Siège) convient qu'on ne saurait contester que si, en accordant à tous les évêques un pouvoir égal, Jésus-Christ ne s'était pas réservé le moyen d'en élire un entre tous, auquel tous les autres fussent tenus d'adhérer comme à leur chef, il y aurait eu bientôt autant de schismes que de sièges épiscopaux. Febronius fait les mêmes aveux (cap. II, §. 1, n. 3) : « Pierre, dit-il, fut constitué chef de l'Eglise, afin que l'Eglise ne chancelât pas dans sa foi, comme cela serait arrivé souvent. » « L'institution de la primauté, a-t-il dit encore, a eu pour cause le bien de l'unité, et sans cela l'établissement même de l'Eglise ne saurait être durable. » (Ibid., §. 2) Febronius prouve cette proposition par les mêmes passages de saint Jérôme et de saint Optat,

teneri ad sentiendum, ut sentit romana : et illud, « in qua semper conservata est traditio : » in his duabus partibus expresse suprema potestas pontificis, et ejus infallibilitas demonstratur.

VII. Insuper observo quod tandem ipsi adversarii necessitatem unius capitis supremi agnoscunt et fatentur. Unus eorum, nempe auctor *Instructionum circa S. sedem*, sic loquitur (verbis ex gallico in latinum idioma traductis) : « Incontrovertibile est quod si Christus Jesus, concedendo æqualitatem potentiae omnibus episcopis, medium non accepisset unum inter ipsos eligendi cui omnes adhærendo, cum tanquam caput respicerent, brevi tot schismata orta fuissent, quot episcopales cathedræ extarent. » Idem fatetur ipse Febronius (cap. II, §. 1, n. 3), dicens, ne Ecclesia vacillaret, Petrum fuisse a Christo caput Ecclesiæ constitutum : « Petrum reliquis Christus prætulit... sicque caput suæ Ecclesiæ dedit, sine quo corpus non potuisset non sæpius nutare. » Item (§. 2) dicit : « Causa insti-